
Simptomat e mundshme: 
• Anemia (hemoglobinë e ulët); 
• Lodhja (lodhje kronike); 
• Mavijosje e lehtë dhe tendenca për gjakderdhje; 
• Zmadhimi i shpretkës dhe mëlçisë dhe stomaku i zmadhuar; 
• Dhimbje në kocka me humbje të forcës dhe 
  densitetit të tyre dhe rritje të rrezikut për fraktura.

Truri
përfshirje neurologjike - 
sulme, shqetësim i lëvizjes së syve, 
paqëndrueshmëri gjatë ecjes

Gjaku
hemoglobinë 

e reduktuar

Mëlçia dhe shpretka
të zmadhuara

Eshtrat
dendësi dhe 

fortësi e reduktuar

Kifoza
shtrembërim i shtyllës kurrizore

Mushkëritë
funksion i ulur

Gjaku
numër i ulur i trombociteve

PEDIATRI mund të diagnostikojë sëmundjen 
te një fëmijë që ankohet për dhimbje barku 
ose gjakderdhje të shpeshtë nga hundët.

HEMATOLOGU mund të diagnostikojë së-
mundjen te një person me numër të ulët të 
trombociteve.

ORTOPEDI mund të diagnostikojë sëmundjen 
te një person që ka fraktura të shpeshta të 
pashpjegueshme

SËMUNDJA GOSHE
DOSJE: 

SËMUNDJE 

TË RRALLA  

Puna jonë është e mbështetur nga:

TI JE HERO  
I RRALLË!


